
REGIONE PIEMONTE BU48 30/11/2017 
 
Codice A1206A 
D.D. 4 agosto 2017, n. 118 
Determinazione a contrarre e approvazione capitolato di gara "servizi di comunicazione per 
la progettazione e la realizzazione di una mostra fotografica e audiovisiva, finalizzata alla 
valorizzazione della formazione professionale del Piemonte" ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i. - Spesa euro 47.580,00 (o.f.i.). CIG Z661F8F3FB 
 
La strategia Unitaria di Comunicazione dei POR FESR e FSE 2014-2020, approvata in sede di 
Comitato Unico di Sorveglianza dei POR il 12 giugno 2015, prevede, tra l’altro, la promozione 
degli asset principali dei POR, la valorizzazione delle linee di intervento più significative e la 
diffusione delle buone prassi; 
 
visto che i POR FESR e FSE Piemonte 2014-2020 si configurano come contributo operativo alla 
strategia dell'Unione per una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva e al raggiungimento della 
coesione economica, sociale e territoriale, nell’ambito delle quali assume grande importanza l’asset 
della Formazione professionale agendo sul rafforzamento di competenze dei diversi target (giovani, 
imprenditori, disoccupati, studenti, ecc.) con conseguente impatto positivo sul versante dello 
sviluppo delle risorse umane, ma anche sul versante competitivo ed economico del territorio 
regionale. Inoltre, la transizione verso un'economia sostenibile richiederà l’acquisizione di nuove 
competenze e conoscenze da parte della forza lavoro, nonché nuovi approcci nella gestione dei 
processi produttivi che renderanno necessaria la formazione di nuove figure professionali. 
 
considerato che uno dei presupposti fondanti del POR FSE 2014-2020 è che la formazione 
professionale è uno strumento fondamentale nelle politiche del lavoro per rispondere alle 
scommesse della globalizzazione e che Il Piemonte si pone in una posizione di avanguardia nel 
contesto nazionale per qualità e valore dell’offerta; 
 
considerato altresì che l’attuale periodo di programmazione deve conseguire risultati atti a rendere 
disponibile un sistema formativo sostenibile, efficiente, adatto a offrire percorsi sempre più 
modulari e personalizzati, immediatamente orientati alla variabilità del sistema produttivo e 
corrispondenti alle strategie di sviluppo e che per raggiungere questo obiettivo occorre da un lato 
diffondere la consapevolezza dell’eccellenza e dall’altro rendere il sistema sempre più coeso, 
dinamico ed efficiente; 
 
per questi motivi, in occasione del 60° anniversario del Fondo Sociale Europeo ed in ossequio alle 
sollecitazioni della Commissione Europea di progettare ed organizzare eventi di comunicazione 
integrata su tematiche sviluppate in ambito FSE, la Regione Piemonte ha focalizzato la propria 
azione su un evento con caratteristiche espositive e seminariali sul tema della Formazione 
Professionale, vero sistema di eccellenza in ambito nazionale, da programmare dal 3 al 22 ottobre, 
presso lo spazio mostre del Palazzo della Giunta Regionale, al fine di valorizzare le modalità con 
cui il FSE ha sostenuto lo sviluppo del sistema formativo e soprattutto promuovere il protagonismo 
delle persone che lo hanno costruito e che lo utilizzano; la mostra, in gran parte fotografica e 
audiovisiva, sulle molte facce della Formazione Professionale in Piemonte ha come partner gli attori 
del sistema formativo piemontese e si rivolge sia agli operatori sia ai giovani, sia agli adulti in fase 
di ricollocazione professionale, sia ad un pubblico generico; infine, nelle tre settimane di 
esposizione anche un nutrito programma di workshop di approfondimento e svolgimento dell'evento 
annuale FSE; 
 



considerato che gli uffici regionali, unitamente al gruppo interdirezionale di coordinamento della 
comunicazione del POR FSE 2014-20, hanno lavorato al concept e alla progettazione dei contenuti, 
identificati sinteticamente nei seguenti macro-argomenti: 

1. i numeri della formazione in piemonte 
2. formazione e cittadinanza europea 
3. long life learning 
4. l’evoluzione dalle conoscenze alle competenze, breve storia della formazione in piemonte,  

il presente – un sistema di alta qualita’, l’accreditamento, gli standard, le figure 
professionali, l’orientamento, l’articolazione del il sistema formativo  

5. il futuro – nuove competenze per una nuova societa’, nuove professioni (blu, green, 
digital…), vecchi mestieri rivisitati, quali competenze per l’industria 4.0? 

6. l’alta formazione specialistica, gli ifts, le fondazioni its, l’apprendistato di ii e iii livello 
7. il sistema duale, l’alternanza scuola lavoro,  il diploma di istruzione secondaria in 

apprendistato; 
 
considerato che si rende necessario individuare un fornitore qualificato per la realizzazione dei 
servizi di: progettazione creativa della mostra, impaginazione grafica, entro il format per la 
comunicazione del POR FSE 2014-2020, realizzazione dei materiali di allestimento, assemblaggio 
dei video raccolti e realizzazione della colonna video della mostra, oltre che della predisposizione 
dei file digitali per gli strumenti di comunicazione della mostra; 
ritenuto necessario avviare le procedure per acquisire le forniture e i servizi sopra citati, è stato 
predisposto il Capitolato tecnico “servizi di comunicazione per la progettazione e la realizzazione di 
una mostra fotografica e audiovisiva finalizzata alla valorizzazione della formazione professionale 
del Piemonte in ambito Fondo Sociale Europeo ” - CIG Z661F8F3FB,  che si allega alla presente; 
  
dato atto che non sono attive convenzioni Consip s.p.a. di cui all’art. 26 della legge 488/1999 e 
s.m.i. aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
 
ritenuto, pertanto, di procedere, con riferimento ai contratti sotto soglia di cui all’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016 con l’utilizzo del Mercato elettronico della PA, secondo le caratteristiche tecniche descritte 
nel capitolato che costituisce parte integrante del presente provvedimento e che contestualmente si 
approva;  
 
rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e  che,  per le modalità di svolgimento degli appalti in 
questione non è necessario redigere il “DUVRI”, conseguentemente, non sussistono costi per la 
sicurezza; 
 
considerato che risulta necessario impegnare la somma complessiva di euro 47.580,00 o.f.i., a 
favore del beneficiario (Cod. benef. 167964, Creditore determinabile successivamente) che si 
configurerà al termine delle procedure di acquisizione avviate con la presente determinazione a 
contrarre e che verranno perfezionate con determinazione dirigenziale successiva;  
 
considerato che la copertura della spesa di euro 47.580,00 può avvenire con le risorse previste 
dall’assistenza tecnica dei POR Piemonte FSE 2014-2020 per la Strategia unitaria di 
Comunicazione, rese disponibili dalla Direzione Coesione Sociale con nota del 3.8.2017,  secondo 
la seguente ripartizione: 
 
 
 



euro capitolo Impegno 
2017 
 

CONTO 
FINANZIARIO 

COFOG
TRANSAZIONE 
U.E. 

RICORRENTE 
PERIMETRO 
SANITARIO

23.790,00141822 4028 U.1.03.02.99.99904.1 3 4 3 
16.653,00141824 4029 U.1.03.02.99.99904.1 4 4 3 
7.137,00 141826 4030 U.1.03.02.99.99904.1 7 4 3 
 
previo accertamento degli importi: 

- €. 23.790,00 sul capitolo 28507 del bilancio 2017 relativa alla quota di contributo 
comunitario  

Transazione elementare cap.28507/17: 
Conto finanziario: E.2.01.05.01.005 Fondo Sociale Europeo (FSE) 
Transazione EU:1 - Ricorrente:1 - Perimetro sanitario:1 
 

- €. 16.653,00 sul capitolo 21630 del bilancio 2017 relativa alla quota di contributo nazionale, 
corrisposta dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ispettorato generale per i rapporti 
finanziari con l’UE (IGRUE). 

Transazione elementare cap.21630/17: 
Conto finanziario: E.2.01.01.01.001 
Transazione EU:1 - Ricorrente:1 - Perimetro sanitario:1 

 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
richiamato il Protocollo d’Intesa “Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, 
forniture e servizi”; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE 
 

visto il D.Lgs. 50/2016; 
 
visto il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 
 
vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici reg1onali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 
 
visto il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"”, modificato dal 
D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative; 
 
vista la Legge 266/2002" Documento Unico di regolarità contributiva" e s.m.ì.; 
 
vista la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia"; 
 



vista la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 
 
visto il D. Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 05 maggio 2009, n. 42”; 
 
vista la D.G.R. n. 1-4209 del 21.11.2016 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione 
(P.T.P.C.) e il relativo Programma per la trasparenza per il triennio 2016-2018"; 
 
vista la DGR 2-4741 del 9.3.2017; 
 
vista la Legge Regionale n. 6 del 14 aprile 2017: "Bilancio di previsione finanziario 2017-2019"; 
 
vista la D.G.R. n. 5-4886 del 20 aprile 2017: “Legge regionale 17/4/2017, n. 6  Bilancio di 
previsione finanziario 2017-2019". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario gestionale 2017-2019. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell’Art. 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
 
vista la D.G.R. 14-5068 del 22 maggio 2017 “disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi degli 
stanziamenti del Bilancio di Previsione al fine di garantire gli equilibri del Bilancio pluriennale 
2017-2019, ai sensi dell’art. 10, comma 2 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
di dar corso, per le motivazioni espresse in premessa, alle procedure di acquisizione dei servizi per 
la realizzazione dell’iniziativa di comunicazione, nell’ambito della Strategia di Comunicazione del 
POR FSE 2014-2020, finalizzata a valorizzare il sistema regionale della Formazione Professionale e 
le modalità con cui il FSE ha sostenuto lo sviluppo del sistema formativo, promuovere il 
protagonismo delle persone che lo hanno costruito e che lo utilizzano; 
 
di procedere all’individuazione di un fornitore particolarmente specializzato mediante acquisizione 
sotto soglia, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, attraverso il Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del Decreto Legge 52/2012, convertito 
in Legge 94/2012,  attivando apposita RDO secondo le clausole essenziali di cui al capitolato 
tecnico “servizi di comunicazione per la progettazione e la realizzazione di una mostra fotografica e 
audiovisiva finalizzata alla valorizzazione della formazione professionale del Piemonte in ambito 
Fondo Sociale Europeo ” - CIG Z661F8F3FB - allegato alla presente quale parte integrante e che 
contestualmente si approva, assumendo quale criterio di aggiudicazione l’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, sulla base di gara di euro 47.580,00 o.f.i.;  
 
di dare atto che non sussistono a carico della Regione Piemonte costi della sicurezza per rischio da 
interferenza, in quanto non sono state rilevate interferenze e che, quindi, i relativi costi sono pari a 
zero; 
 
di accertare le somme di: 

- € 23.790,00 sul capitolo 28507 del bilancio 2017 relativa alla quota di contributo 
comunitario  

Transazione elementare cap.28507/17: 
Conto finanziario: E.2.01.05.01.005 Fondo Sociale Europeo (FSE) 
Transazione EU:1 - Ricorrente:1 - Perimetro sanitario:1 



- 16.653,00 sul capitolo 21630 del bilancio 2017 relativa alla quota di contributo nazionale, 
corrisposta dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ispettorato generale per i rapporti 
finanziari con l’UE (IGRUE). 

Transazione elementare cap.21630/17: 
Conto finanziario: E.2.01.01.01.001 
Transazione EU:1 - Ricorrente:1 - Perimetro sanitario:1 

 
di prenotare conseguentemente l’importo complessivo, di euro 47.580,00, funzionale 
all'acquisizione dei servizi sopra menzionati, secondo la seguente ripartizione di risorse: 
 

euro capitolo Impegno 
2017 
 

CONTO 
FINANZIARIO 

COFOG
TRANSAZIONE 
U.E. 

RICORRENTE 
PERIMETRO 
SANITARIO

23.790,00 141822 4028 U.1.03.02.99.99904.1 3 4 3 
16.653,00 141824 4029 U.1.03.02.99.99904.1 4 4 3 
7.137,00 141826 4030 U.1.03.02.99.99904.1 7 4 3 

 
rese disponibili dalla Direzione Coesione Sociale, con nota del 3.8.2017, che presenta adeguata 
disponibilità di competenza e di cassa; 
 
di disporre la pubblicazione dell’esito dell’affidamento tramite avviso di post-informazione sul sito 
istituzionale della Regione; 
 
di disporre la pubblicazione ai sensi dell’art. 37 e dell’art. 23 comma 1 lettera b) e comma 2 del 
D.Lgs. n. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte – Sezione Amministrazione Trasparente – dei 
seguenti dati: 
 
Dati di Amministrazione Trasparente: 
Beneficiario: 167964, determinabile successivamente,  
CIG Z661F8F3FB  
Importo: 47.580,00 (o.f.i) 
Dirigente Responsabile: Marzia Baracchino 
Modalità Individuazione Beneficiario: contratti sotto soglia, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 
attraverso l’utilizzo del MePA. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art 5 
della L.R. n. 22/2010. 
 
         LA DIRIGENTE  
                                          Marzia Baracchino 


